
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N.  52 del  19/04/2016 

 

OGGETTO  : Determinazione  quota associativa per l’Unione “Monte Contessa” per l’esercizio 2016.  

 

1. L’anno DUEMILAQUINDICI , il giorno DICIANNOVE  del mese di  APRILE,  alle ore 17,50 nella 
sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA  Ing. Domenico Maria Sindaco –  SI  

MAIELLO  D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco SI  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore SI  

FRIJIA  Per. Agr. Giuseppe Assessore  SI 

MAIELLO  Geom.  Antonio Assessore SI  

    

 Totale          

 

4 

 

1 

 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale D. ssa Rosetta CEFALA’. 

Il Dr. Ing. Domenico Maria Pallaria , nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



                          LA GIUNTA COMUNALE                                                                                                           

PREMESSO CHE:                                                                                                                                               - 
con deliberazione C.C. n. 49 del 13.11.2010, esecutiva, sono stati approvati lo Statuto e l’Atto Costitutivo 
dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, tra i Comuni di San Pietro a Maida, Curinga, Maida, Cortale e 
Jacurso;                                                                                                                                                                         
- l’atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa” è stato siglato il 2/12/2010;                              -  
Il funzionamento della predetta Unione dei Comuni è regolato dalle norme statutarie che dispongono all’art.14 
circa il suo ordinamento finanziario ed in ordine alla provenienza delle sue risorse;          

- In particolare, il comma 6 del predetto art.14 dello Statuto dispone che i Comuni aderenti, ai fini del pareggio 
finanziario dell’Ente, assicurano trasferimenti effettuati sulla base della popolazione residente ed in proporzione 
al territorio ( rispettivamente nelle misure  del 80% e del 20% della quota di conferimento);                                           
- Con deliberazione della G. U. n. 4 del 19/04/2011, sono stati determinati i parametri per la determinazione 
delle quote associative annuali, dai quali è scaturito per il Comune di Curinga l’importo di .13.180,73;                    
- con  deliberazione di G. C. n.125 del 23/09/2014 è stata determinata la quota associativa di questo Comune in 
€ .13.180,73 in esecuzione della deliberazione G.U. n.4/2011 succitata;                                                                     
- La suddetta quota è stata liquidata con Determinazione n. 52 del 16/05/2016 (Area Amm. va/ AA. GG. )             
- con successiva deliberazione della Giunta dell’Unione n.13 dell’08/07/2014 si è disposto l’aumento della 
quota annuale di conferimento da parte dei comuni Associati nella misura del 25%  per l’esercizio 2014 sino al 
raggiungimento, entro il 31/12/2015, di un complessivo aumento nella misura del 50% rispetto alle vigenti  
misura delle quote;                      

 -   in esito a quanto sopra, la quota associativa del Comune di Curinga per l’Unione Monte Contessa a partire 
dall’anno 2015 è stata dunque  rideterminata in € 15.816,73;                                                                             - 
Evidenziato che con determinazione n. 59 del 31/12/2015, Reg. Gen.le n. 668, si è proceduto all’impegno e 
liquidazione della quota associativa per l’anno 2015 pari ad €. 15.816,73;                                                                                           
- Tutto ciò premesso;                                                                                                                                           
RAVVISATA  la necessità di prendere atto di quanto sopra esplicitato e conseguentemente provvedere a 
stanziare nel redigendo bilancio di previsione 2016 l’importo di €. 15.816,73 quale quota associativa per il c. a. 
per l’Unione dei Comuni Monte Contessa, demandando al responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione 
del relativo impegno e liquidazione di spesa dopo l’approvazione del relativo bilancio;                                                                                          
- VISTI  i decreti Ministeriali con i quali il termine per la  deliberazione  del  bilancio  di previsione da parte 
degli enti locali,  per  l'anno  2016,  è  stato dapprima differito al 31 marzo ( D.M.24/10/2015 ) e 
successivamente al 31 maggio 2015 (DM 1/03/2016);                                                                                                                             
- ACQUISITI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 
dai Responsabili dei Servizi interessati;                                                                                                                    
- VISTO  il T. U.delle leggi sull’ordinamento degli E.E. L.L. D.Lgs. 267/2000 e lo Statuto dell’Ente;                                                                  
- Con voti unanimi resi nelle forme di legge;           

                                                                          DELIBERA                                                                                     
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale.                                                                              
1. Prendere atto che la quota associativa a carico del Comune di Curinga, aderente all’Unione dei Comuni 
“Monte Contessa”, da trasferire al Bilancio dell’Unione medesima, determinata con  deliberazione di G.U. n. 13 
dell’08/07/2014, per l’anno 2016, ammonta,    ad € 15.816,73.                                                                                 
2.Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè provveda allo 
stanziamento della somma di cui sopra nel capitolo pertinente del redigendo B.P. 2016-                                                                                                                             
3. Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adottare della determinazione di impegno e 
liquidazione della suddetta spesa successivamente all’approvazione del bilancio di previsione del corrente 
esercizio.                                                                                                                                                                                    
4. Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE  DI  CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

                 

            Giunta Comunale : Proposta di deliberazione per:Giunta Comunale  n. 52/2016  

          Consiglio Comunale 

OGGETTO : Determinazione  quota associativa per l’Unione “Monte Contessa” per 

                        l’esercizio 2016.  

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Curinga,  19/04/2016                                                  

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                    F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’     

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

Curinga, 19/04/2016 

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F. F.         

                        F. to : Dott. Ing. Pasqualino Nicotera 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 



 

             IL PRESIDENTE                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  

  f. TO : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                          f. TO : D. ssa Rosetta CEFALA’ 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente 
delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 3669.  

Curinga, 15/06/2016 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                           F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 

    

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’  

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il                                  ai sensi dell’art. 134, comma 3 
del D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, 15/06/2016   

                                                                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 

________________________________________________________________________________ 

 E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga, 15/06/2016   

Il Segretario Comunale 

                                                                                                                              D. ssa Rosetta CEFALA’ 

 


